Протокол № 1
Заседание муниципальной антинаркотической комиссии

МО «Кош-Агачский район»
17.03.2023г с. Кош-Агач

Присутствовали - 8
Отсутствовали - 4

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О проведении профилактических мероприятий в образовательных

учреждениях района «О вреде и последствиях употребления
наркотических веществ, курительных смесей, вейпов на организм».
Докладывает: Начальник ОМВД РФ по Кош -Агачскому району- Родин
А. А.;

2. Об организации и проведении работ нацеленных на пропаганду здорового
образа жизни, профилактики табакокурения, алкоголизма и наркомании.
Докладывает: Начальник ТО Управления Роспотребнадзора по РА в
Кош -Агачском и Улаганском районах - Лепетова А.Г.;

3. О проведении профилактической работы СА лицами состоящих на учете в
Кош Агачском межмуниципальном филиале ФКУ УИИ ОФСИН России по
Республике Алтай по статье 228 УК РФ
Докладывает: Старший инспектор Кош Агачского филиала ФКУ УИИ
УФСИН России по РА -  Нурсолканов К.С.;

По первому вопросу повестки заседания:
1. О проведении профилактических мероприятий в образовательных

учреждениях района «О вреде и последствиях употребления
наркотических веществ, курительных смесей, вейпов на организм».

Решила:
1.1. Информацию принять к сведению.
1.2. Усилить работу по выявлению групп несовершеннолетних с

антиобщественной направленностью, а также лиц вовлекающих
несовершеннолетних в совершение противоправных деяний;

1.3. Усилить работу со школьными психологами с целыо выявления
подростков, находящихся в тяжелом психологическом состоянии для
организации дальнейшей профилактической работы по недопущению
суицидальных попыток;

1.4. Проведение профилактических мероприятий в образовательных
учреждениях с лицами, не достигшими уголовной ответственности,
вовлечение их в досуговую деятельность;

1.5. Организовать работу дополнительного специализированного патруля,
осуществляющего патрулирование улиц сельских поселений, с целью
выявления несовершеннолетних, находящихся в общественных местах и
бесцельно блуждающих по улицам в вечернее и ночное время без
сопровождения взрослых, находящихся в состоянии алкогольного
опьянения.

1.6. Подготовить уведомление и ознакомить индивидуальных
предпринимателей, владельцев кафе, баров о комендантском часе для
несовершеннолетних, согласно законодательной мере, направленная на
защиту детей и запрещающая им находиться на улице и в общественных
местах без сопровождения взрослых в ночное время суток;

1.7. Уведомить сотрудников WS о запрете выдачи вейпов (электронных
сигарет) несовершеннолетним гражданам в пунктах выдачи WS.

Срок -в  течение года.

По второму вопросу повестки заседания:
2. Об организации и проведении работ нацеленных на пропаганду здорового

образа жизни, профилактики табакокурения, алкоголизма и наркомании.
Решила:

2.1. Информацию принять к сведению.
2.2. С целью повышения эффективности мероприятий по формированию

здорового образа жизни решили:
Продолжить обеспечение разработки и реализации программ,
направленных на социально-экономическое развитие муниципалитетов, в
которых предусмотреть: решение вопросов по созданию рабочих мест,
снижению уровня безработицы, открытию учреждений дополнительного
образования, развитию досуговых мероприятий среди населения разного
возраста.

2.2.1. Способствовать развитию на территории муниципалитета массового
спорта и других массовых мероприятий, направленных на мотивацию
населения к ведению здорового образа жизни с применением новых
форм и методов работы в условиях санитарно-эпидемиологических
ограничений по коронавирусной инфекции.

2.2.2. Усилить работу по социальной поддержке малообеспеченных детей,
установить систематическое наблюдение за малообеспеченными и
неблагополучными семьями.

2.2.3. Разработать систему поощрений для жителей муниципалитета,
занимающихся спортом, пропагандирующих ведение здорового образа
жизни собственным примером.

2.2.4. Усилить контроль доступности алкоголя, табачной продукции,
бестабачной продукции на никотиновой основе в розничной продаже,
нарушений антитабачного законодательства в части рекламы табачных
изделий и их употребления в общественных местах.

2.2.5. Продолжить деятельность по привлечению детей и молодежи к
занятиям физической культурой, туризмом и спортом, организации
новых видов отдыха для молодежи и взрослого населения, с
ориентацией на формирование ценностей здорового образа жизни, в
том числе правильного и здорового питания, навыков борьбы со
стрессом, негативного отношения к алкоголю, табакокурению и другим
наркотическим и отравляющим веществам.

2.2.6. В школах и других образовательных учреждениях для всех участников
образовательного процесса и сотрудников данных учреждений

внедрить проведение утренних зарядок, физ. минуток и физ. перерывов
в течение рабочего дня.

2.2.7. Организовать систематическое информирование молодежи через
проведение акций, СМИ о приоритетах ведения здорового образа
жизни, в том числе формирования стрессоустойчивости и умения
бороться со стрессом, правильного питания, отказа от алкоголя, табака
и других наркотических и отравляющих веществ.

Срок -в  течение года.

По третьему вопросу повестки заседания:
3. О проведении профилактической работы СА лицами состоящих на учете в

Кош Агачском межмуниципальном филиале ФКУ У ИИ ОФСИН России по
Республике Алтай по статье 228 УК РФ

Решила:

. 1. Слушание по данному вопросу перенести на 2 квартал в связи с участием
в судебном заседании старшего инспектора Кош-Агачского филиала ФКУ
УИИ УФСИН России по РА -  Нурсолканова К.С.

Проголосовали -  единогласно
Против -  О
Воздержались -  О

Председатель антинаркотической
комиссии МО «Кош-Агачский район»

Ответственный секретарь
антинаркотической комиссии С.А. Акчалов